
Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область 
Муниципальное образование «Тайшетский район» 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « >/3 » 2023 года №

Об учреждении средства массовой 
информации -  сетевого издания 
«Портал правовой информации 
администрации Тайшетского района»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 -  ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 27 июля 2006 года № 149 -  ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о 
защите информации», Законом Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О 
средствах массовой информации», руководствуясь статьями 22, 45 Устава муниципального 
образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области», администрация 
Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Учредить средство массовой информации -  сетевое издание «Портал правовой 
информации администрации Тайшетского района», доменное имя в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» https://npa-tr.ru.

2. Утвердить Положение о средстве массовой информации -  сетевом издании «Портал 
правовой информации администрации Тайшетского района» согласно приложению 1.

3. Утвердить «Порядок официального опубликования муниципальных правовых актов 
муниципального образования «Тайшетский район» и соглашений, заключенных между органами 
местного самоуправления» согласно приложению 2.

4. Финансовое обеспечение функционирования средства массовой информации -  сетевого 
издания «Портал правовой информации администрации Тайшетского района» осуществлять за 
счет средств бюджета муниципального образования «Тайшетский район».

5. Возложить функции и полномочия главного редактора сетевого издания «Портал правовой 
информации администрации Тайшетского района» на Бурмакину Наталью Николаевну, 
начальника организационно-контрольного отдела Управления делами администрации 
Тайшетского района.

6. Возложить функции администратора сетевого издания «Портал правовой информации 
администрации Тайшетского района» на Жамова Льва Викторовича, начальника отдела 
информатизации Управления делами администрации Тайшетского района.

7. Заместителю управляющего делами -  начальнику отдела правовой работы Управления 
делами администрации Тайшетского района (Яцино И.В.) внести соответствующие изменения в 
Устав муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области» в 
части сетевого издания «Портал правовой информации администрации Тайшетского района».

https://npa-tr.ru


8. Начальнику организационно-контрольного отдела Управления делами администрации 
Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее постановление в Бюллетене 
нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда».

9. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского 
района Жамову JI.B. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 
Тайшетского района.

Мэр Тайшетского района А. В. Величко



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

Тайшетского района 
от « -/З  » /<: ̂ c-eeS/tu-C 2023 года № Q fiP

ПОЛОЖЕНИЕ 
о средстве массовой информации -  сетевом издании 

«Портал правовой информации администрации Тайшетского района»

1. Настоящее Положение определяет порядок функционирования средства массовой 
информации -  сетевого издания «Портал правовой информации администрации Тайшетского 
района».

2. Сетевое издание «Портал правовой информации администрации Тайшетского района» 
является средством массовой информации администрации Тайшетского района, распространение 
которого осуществляется в целях обеспечения конституционных прав граждан на доступ к 
информации о деятельности администрации Тайшетского района, ознакомления с документами и 
материалами, непосредственно затрагивающими права и свободы граждан, обеспечения участия 
населения в осуществлении местного самоуправления на территории муниципального 
образования «Тайшетский район».

3. Сетевое издание «Портал правовой информации администрации Тайшетского района» 
предназначено для официального опубликования муниципальных правовых актов органов 
местного самоуправления муниципального образования «Тайшетский район», соглашений, 
заключаемых между органами местного самоуправления.

4. Учредителем сетевого издания «Портал правовой информации администрации 
Тайшетского района» является муниципальное учреждение администрация Тайшетского района 
(далее -  администрация Тайшетского района), которая выступает в качестве редакции, издателя.

5. Функции редактора, издателя сетевого издания «Портал правовой информации 
администрации Тайшетского района» выполняет организационно-контрольный отдел Управления 
делами администрации Тайшетского района.

Главным редактором сетевого издания является начальник организационно-контрольного 
отдела Управления делами администрации Тайшетского района.

Администратором сетевого издания является начальник отдела информатизации Управления 
делами администрации Тайшетского района.

6. Доменное имя сайта сетевого издания «Портал правовой информации администрации 
Тайшетского района» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет https://npa-tr.ru.

7. Адрес учредителя сетевого издания «Портал правовой информации администрации 
Тайшетского района»: Иркутская область, Тайшетский р-н, г Тайшет, Октябрьская ул, д. 86/1.

8. Сетевое издание «Портал правовой информации администрации Тайшетского района» 
издается на русском языке и обновляется четыре раза в месяц.

9. Доступ к сетевому изданию «Портал правовой информации администрации Тайшетского 
района» является бесплатным.

10. В сетевом издании «Портал правовой информации администрации Тайшетского района» 
размещаются (опубликовываются) следующие документы и материалы:

https://npa-tr.ru


а) правовые акты администрации Тайшетского района;
б) решения Думы Тайшетского района;
в) подлежащие обязательному опубликованию проекты муниципальных правовых актов 

администрации Тайшетского района, Думы Тайшетского района, затрагивающие права и свободы 
граждан;

г) соглашения, заключенные между органами местного самоуправления муниципального 
образования «Тайшетский район».

11. Редакцией сетевого издания «Портал правовой информации администрации Тайшетского 
района» руководит главный редактор.

12. В своей деятельности редакция руководствуется Конституцией Российской Федерации, 
федеральными конституционными законами, федеральными законами, законами Иркутской 
области, Уставом муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской 
области», муниципальными правовыми актами муниципального образования «Тайшетский 
муниципальный район Иркутской области», а также настоящим Положением.

13. Редакция сетевого издания «Портал правовой информации администрации Тайшетского 
района»:

а) обеспечивает функционирование сетевого издания «Портал правовой информации 
администрации Тайшетского района»;

б) осуществляет периодическое, не реже четырех раз в месяц, обновление сетевого издания 
«Портал правовой информации администрации Тайшетского района»;

в) осуществляет взаимодействие с органами местного самоуправления муниципального 
образования «Тайшетский район» по вопросам размещения документов и материалов в сетевом 
издании «Портал правовой информации администрации Тайшетского района».

14. Главный редактор обязан:
а) обеспечивать соблюдение требований настоящего Положения;
б) обеспечивать и контролировать своевременное размещение документов и материалов в 

сетевом издании «Портал правовой информации администрации Тайшетского района» в 
информационно- телекоммуникационной сети «Интернет»;

в) обеспечивать соответствие публикуемых в сетевом издании «Портал правовой 
информации администрации Тайшетского района» текстов муниципальных правовых актов 
администрации Тайшетского района, соглашений, заключенных между органами местного 
самоуправления, направленных структурными подразделениями и должностными лицами органов 
местного самоуправления;

г) осуществлять иные функции, предусмотренные муниципальными правовыми актами 
администрации Тайшетского района.

15. Отдел информатизации Управления делами администрации Тайшетского района 
обеспечивает:

а) разработку программного обеспечения для оптимизации и ускорения процесса 
добавления, изменения и поиска информации в сетевом издании;

б) подготовку для публикации и размещение предоставляемых материалов;
в) проведение комплекса мероприятий по продвижению сетевого издания в поисковых 

системах для привлечения посетителей;
г) организацию доступа к сетевому изданию из сети Интернет;
д) поддержание технической работоспособности и обеспечение его доступности;



в) проведение комплекса мероприятий по продвижению сетевого издания в поисковых 
системах для привлечения посетителей;

г) организацию доступа к сетевому изданию из сети Интернет;
д) поддержание технической работоспособности и обеспечение его доступности;
е) осуществляет контроль за сроками размещения информации в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет»;
ё) обеспечение защиты информации, размещаемой на страницах сетевого издания, от 

уничтожения, искажения или блокирования. Программно-аппаратным способом обеспечить 
защиту сетевого издания от сетевых атак и контроль сетевой безопасности от внутренних и 
внешних угроз.

16. Документы и материалы, подлежащие размещению (опубликованию) в сетевом издании 
«Портал правовой информации администрации Тайшетского района» представляются в редакцию 
сетевого издания «Портал правовой информации администрации Тайшетского района» в форме 
электронных документов.

17. Сетевое издание «Портал правовой информации администрации Тайшетского района» 
должно содержать следующие сведения:

а) наименование (название) издания;
б) наименование учредителя;
в) фамилия, инициалы главного редактора;
г) адрес электронной почты и номер телефона редакции;
д) знак информационной продукции в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 

29 декабря 2010 года № 436-ФЭ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью 
и развитию».

18. Деятельность сетевого издания «Портал правовой информации администрации 
Тайшетского района» может быть прекращена или приостановлена только по решению 
учредителя либо судом в порядке административного судопроизводства по иску регистрирующего 
органа.

19. Приостановление выпуска сетевого издания «Портал правовой информации 
администрации Тайшетского района» осуществляется в порядке, предусмотренном статьей 16.1. 
Закона Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой 
информации».

Заместитель управляющего делами - начальник 
отдела правовой работы Управления делами 
администрации Тайшетского района И.В. Яцино



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

Тайшетского района 
от « УЗ » 2023 года №

ПОРЯДОК
официального опубликования муниципальных правовых актов 

муниципального образования «Тайшетский район» и соглашений, заключенных между органами
местного самоуправления

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 
года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской 
Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, 
информационных технологиях и о защите информации», Законом Российской Федерации от 27 
декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации», Уставом муниципального 
образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области» и определяет правила 
официального опубликования муниципальных правовых актов муниципального образования 
«Тайшетский район» и соглашений, заключенных между органами местного самоуправления.

2. Официальным опубликованием муниципального правового акта администрации 
Тайшетского района или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления 
(далее -  муниципальный правовой акт, соглашение), считается первая публикация его полного 
текста в Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда». 
Также для официального опубликования муниципальных правовых актов, соглашений, органы 
местного самоуправления администрации Тайшетского района используют учрежденное 
администрацией Тайшетского района сетевое издание «Портал правовой информации 
администрации Тайшетского района», имеющее доменное имя сайта в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет»: https://npa-tr.ru, зарегистрированное в Федеральной 
службе по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций Эл № 
ФС77-86166 от 19 октября 2023 года.

В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта, 
соглашения, в сетевом издании «Портал правовой информации администрации Тайшетского 
района», объемные графические и табличные приложения к нему в периодическом печатном 
издании - Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда» 
могут не приводиться.

В случае, если в периодическом печатном издании - Бюллетене нормативных правовых 
актов Тайшетского района «Официальная среда» опубликован не полный текст муниципального 
правового акта, соглашения, совместно с документом приводится информационное сообщение об 
опубликовании (размещении) полного текста муниципального правового акта, соглашения в 
сетевом издании «Портал правовой информации администрации Тайшетского района».

Под объемными графическими и табличными приложениями в настоящем Порядке 
понимаются все приложения к муниципальному правовому акту, соглашению, содержащие 
объемные, графические материалы и таблицы (в том числе, приложения к муниципальным 
программам, картографический материал в составе документов территориального планирования.

https://npa-tr.ru


табличные приложения к решению администрации Тайшетского района о бюджете Тайшетского 
района и другие подобные документы).

3. Функции редакции средства массовой информации - сетевое издание «Портал правовой 
информации администрации Тайшетского района» осуществляет Организационно-контрольный 
отдел Управления делами администрации Тайшетского района.

Организационно-контрольный отдел Управления делами администрации Тайшетского 
района осуществляет направление в отдел информатизации Управления делами администрации 
Тайшетского района, представленных органами местного самоуправления муниципального 
образования «Тайшетский район» муниципальных правовых актов, соглашений для их 
размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в сетевом издании 
«Портал правовой информации администрации Тайшетского района».

4. Организацию работы по подготовке и передаче в Организационно-контрольный отдел 
Управления делами администрации Тайшетского района муниципальных правовых актов, 
соглашений, подлежащих опубликованию (размещению) в печатном издании - Бюллетене 
нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда», в сетевом издании 
«Портал правовой информации администрации Тайшетского района» осуществляют 
уполномоченные структурные подразделения администрации Тайшетского района и должностные 
лица органов местного самоуправления Тайшетского района самостоятельно.

5. По мере регистрации муниципальных правовых актов, соглашений уполномоченные 
подразделения и должностные лица органов местного самоуправления:

осуществляют отбор муниципальных правовых актов, соглашений, подлежащих 
опубликованию в печатном издании - Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского 
района «Официальная среда», в сетевом издании «Портал правовой информации администрации 
Тайшетского района»,

производят формирование электронного образа документа (в одном из форматов PDF, 
Word, Excel, xml,PowerPoint),

направляют копии в электронном виде в Организационно-контрольный отдел Управления 
делами администрации Тайшетского района в срок, не превышающий двух рабочих дней после 
дня регистрации.

6. В случае, если опубликованию в печатном издании - Бюллетене нормативных правовых 
актов Тайшетского района «Официальная среда» подлежит не полный текст муниципального 
правового акта, соглашения, то совместно с документами и материалами, подлежащими 
опубликованию, предоставляется сопроводительное письмо (с указанием перечня приложений, 
объемных графических и табличных приложений, которые не подлежат опубликованию в 
печатном издании - Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная 
среда»), содержащее информационное сообщение об опубликовании (размещении) полного текста 
муниципального правового акта, соглашения в сетевом издании «Портал правовой информации 
администрации Тайшетского района».

7. В случае выявления технических и иных ошибок, допущенных при подготовке и 
формировании электронного образа, структурное подразделение или должностное лицо местного 
самоуправления муниципального образования «Тайшетский район», направившие 
муниципальный правовой акт, соглашение и Организационно-контрольный отдел Управления 
делами администрации Тайшетского района принимают согласованные меры по устранению этих 
ошибок.



8. Опубликованные (размещенные) в сетевом издании «Портал правовой информации 
администрации Тайшетского района» муниципальные правовые акты, соглашения не могут быть 
подменены или отозваны. Запрещается внесение изменений в тексты муниципальных правовых 
актов, соглашений, опубликованных (размещенных) в сетевом издании «Портал правовой 
информации администрации Тайшетского района».

9. Ответственность за полноту, представленных в Организационно-контрольный отдел 
Управления делами администрации Тайшетского района документов для опубликования в 
средствах массовой информации, а также за аутентичность текстов на бумажном и электронном 
носителях и своевременное их представление Организационно-контрольный отдел Управления 
делами администрации Тайшетского района несут должностные лица уполномоченных 
структурных подразделений органов местного самоуправления, направившие муниципальный 
правовой акт, соглашение.

10. Ответственность за несоответствие опубликованных в средствах массовой информации 
текстов муниципальных правовых актов, соглашений текстам, переданным структурными 
подразделениями администрации Тайшетского района и должностными лицами органов местного 
самоуправления для опубликования, несет редакция средства массовой информации.

Заместитель управляющего делами - начальник 
отдела правовой работы Управления делами 
администрации Тайшетского района


